
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БУРАВЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

 

от       15.06.2018   года    №  192      
         д.Буравцовка 

 

О внесении изменений в решение 

Совета народных депутатов 

Буравцовского сельского поселения 

№160 от 10.10.2017 «Об утверждении 

программы комплексного развития  

коммунальной  инфраструктуры 

Буравцовского сельского поселения 

Эртильского муниципального 

района Воронежской области на 

период 2017-2025 годы»  

 

 

В соответствии с  Конституцией РФ, Федеральным законом от 

06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 01.10. 2015 г. №  502  «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития коммунальной  инфраструктуры 

поселений, городских округов», на основании Экспертного заключения 

правового управления правительства Воронежской области от 03.05.2018,  

руководствуясь Уставом  Буравцовского сельского поселения,  Совет народных 

депутатов  Буравцовского сельского поселения РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета народных депутатов Буравцовского сельского 

поселения № 160 от 10.10.2017 «Об утверждении программы комплексного 

развития коммунальной инфраструктуры  Буравцовского сельского поселения 

Эртильского муниципального района Воронежской области на 2017 -

 2025 годы» (далее - Решение) следующие изменения: 

1.1. В паспорте программы комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры  Буравцовского сельского поселения Эртильского 

муниципального района Воронежской области на 2017 - 2025 годы абзац 

«Источники финансирования программы» изложить в новой редакции: 

Соисполнители 

программы 

Администрация Эртильского муниципального 

района Воронежской области 

Целевые показатели 

программы 

Перспективной  обеспеченности и 

потребности застройки поселения; 

надежности, энергоэффективности и развития  

garantf1://70298922.0/


соответствующей системы коммунальной  

объектов, используемых для утилизации, 

обезвреживания и захоронения твердых 

бытовых отходов; 

Объёмы требуемых 

капитальных вложений 

программы 

Прогнозный общий объем 

финансирования Программы на период 2017-

2025 годов будет предусмотрен  

муниципальной целевой программой 

«Муниципальное управление и гражданское 

общество» Буравцовского сельского 

поселения Эртильского муниципального 

района Воронежской области» 

Финансирование входящих в 

Программу мероприятий осуществляется за 

счет средств областного бюджета, 

Эртильского муниципального района и 

бюджета  Буравцовского  сельского поселения 

 

1.3. Паспорт программы комплексного развития коммунальной  

инфраструктуры  Буравцовского сельского поселения Эртильского 

муниципального района Воронежской области на 2017 - 2025 годы дополнить 

абзацем следующего содержания: 

Объемы финансирования программы 

 

Общий объем финансирования 

программы составляет 

На 2017 год объем 

финансирования программы 

составляет всего 116.5 тыс. рублей, в 

том числе: 

- областной бюджет 81.6 тыс. 

рублей; 

- местный бюджет 34.9 тыс. 

рублей. 

На 2018 год объем 

финансирования программы 

составляет всего 75.0 тыс. рублей, в 

том числе: 

- местный бюджет 75.0 тыс. 

рублей. 

На 2019 год объем 

финансирования программы 

составляет всего 61.0 тыс. рублей, в 

том числе: 

- местный бюджет 61.0 тыс. 

рублей. 

На 2020 год объем 



финансирования программы 

составляет всего 61.0 тыс. рублей, в 

том числе: 

-  местный бюджет 61.0 тыс. 

рублей. 

На 2021 – 61,0 тыс.рублей 

На 2022 – 61,0 тыс.рублей 

На 2023 – 61,0 тыс.рублей 

На 2024 – 61,0 тыс.рублей 

На 2025 – 61,0 тыс.рублей 

На 2026 – 61,0 тыс.рублей 

На 2027 – 61,0 тыс.рублей 

На 2028 – 61,0 тыс.рублей 

На 2029 – 61,0 тыс.рублей 

На 2030 – 61,0 тыс.рублей 

Абзац 1 пункта 3.1.Водоснабжение и водоотведение изложить в следующей 

редакции: 

В Буравцовском поселении централизованного водопровода нет.    В 

качестве источников водоснабжения используются индивидуальные колодцы. 

  1.4. Таблицу 4 программы комплексного развития  коммунальной 

инфраструктуры  Буравцовского сельского поселения Эртильского 

муниципального района Воронежской области на 2017 - 2025 годы изложить в 

новой редакции согласно приложению 1. 

1.5 Пункт 5 программы комплексного развития  коммунальной 

инфраструктуры  Буравцовского сельского поселения Эртильского 

муниципального района Воронежской области на 2017 - 2025 годы изложить в 

новой редакции согласно приложению 2. 

2. Настоящее решение  вступает в силу момента опубликования в сборнике 

нормативно-правовых актов «Муниципальный вестник Буравцовского 

сельского поселения». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения                               Е.В.Попов  



Приложение 1 

к решению Совета народных депутатов                                                                                                                                     

Буравцовского сельского поселения 

от _____________ года   № ___ 

 

 
ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

Буравцовского сельского поселения Эртильского муниципального района  

Воронежской области на 2017 – 2025 

 

Финансирование В том числе по годам реализации программы 

тыс.руб. 

Всего 

млн. рублей 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2025 

Раздел 1. Мероприятия в отрасли водоснабжения и водоотведения 
Установка глубинных насосов  

4шт    
    5

50 

  

50 

            0,1 

на строительство  

капитальный ремонт 

шахтных колодцев. 

    1

100 

 0.1 

Раздел 2. Мероприятия в отрасли теплоснабжения 

Подведение 

газопровода, установка 

газового котла, установка 

современного газового 

оборудования, 

строительство системы 

отопления  

Здание МКОУ 

«Буравцовская СОШ» 

д.Буравцовка 

ул.Молодежная д.8 

    1

1500 

 1,5 

Подведение 

газопровода, установка 

газового котла, установка 

современного газового 

оборудования, 

строительство системы 

отопления  

Здание МКОУ СДК 

Буравцовский 

д,Буравцовка, ул. 

Молодежная 8(а) 

    1

1500 

 1,5 

Раздел 3. Мероприятия в отрасли электроснабжения 

Реконструкция 

линий уличный освещений 

  1

100 

 1

100 

 0,2 



Строительство линий 

уличного освещения 

    5

50 

 

50 

0.1 

Оплата за 

электроэнергию 

0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 1,8 

Раздел 4. Мероприятия в отрасли утилизации ТБО 

Обустройство 

земельного участка под 

ТБО 

    5

500 

 0,5 

Рекультивация 

земельного участка под 

размещение ТБО 

   2

200 

  0,2 

Итого на реализацию мероприятий Программы                                                  6.0 млн.руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к решению Совета народных депутатов                                                                                                                                     

Буравцовского сельского поселения 

от _____________ года   № ___ 

Обоснование финансовых потребностей на реализацию мероприятий 

Затраты на реализацию Программы развития теплоснабжения Буравцовского 

сельского поселения определены как затраты на проведение всех видов ремонтов, 

осуществляемых на объектах коммунальной инфраструктуры и на внедрение комплекса 

энергосберегающих мероприятий. 

Источником финансирования является бюджет Буравцовского сельского поселения. 

Эртильский  муниципальный район, областной бюджет. 

В целом затраты предусматриваются: 

№

 п\п 

Место 

проведения работ 

Описание мероприятий Источники 

финансирова

ния 

Стоимость 

тыс.рублей 

1 Здание МКОУ 

Буравцовская СОШ 

ул.Молодежная, д.8 

Подведение газопровода,  

установка газового котла, 

установка современного 

газового оборудования, 

строительство системы 

отопления 

Районный 

бюджет и 

областной 

бюджет 

1.500 

2 Здание МКУ  

Буравцовский 

д.Буравцовка, ул. 

Молодежная д.8(а) 

Подведение газопровода,  

установка газового котла, 

установка современного 

газового оборудования, 

строительство системы 

отопления 

Районный 

бюджет и 

областной 

бюджет 

1.500 

 

Ожидаемые результаты выполнения 

Мероприятия Программы развития систем коммунальной инфраструктуры по разделу 

теплоснабжение направлены в первую очередь на экономию потребления энергоресурсов.  

Социальные результаты: обеспечение надежности и бесперебойности подачи тепла 

потребителям. 

Технологические результаты: снижение потерь тепловой энергии, увеличение 

длительности непрерывной работы, доведение параметров (характеристик) до номинальных. 

                  

         4. Комплексное развитие систем водоснабжения и водоотведения 

Наименование  

населенного 

пункта 

Водонапорные башни Количество 

колодцев, 

ед. 
коли

чест

воед

. 

мощность вт.ч. нуждающиеся в 

замене, ед. 

1 2 3 4 8 

Всего по поселению  4 15 0             166 

д.Буравцовка 2 15 1               88 

д.Бегичево 1 15 0                28 

п. Малореченский-2й 1 15 0                   16 

п.Малореченский-1й                        9 

п. Садовский                     6 

п. Семеновский                   19 



   
Обоснование финансовых потребностей на реализацию мероприятий 

Затраты на реализацию программы развития водоснабжения Буравцовского сельского 

поселения определены как затраты на проведение всех видов ремонтов, осуществляемых на 

объектах коммунальной инфраструктуры и на внедрение комплекса энергосберегающих 

мероприятий. Средства на проведение мероприятий по повышению эффективности 

деятельности предприятий, предоставляющих услуги водоснабжения в Буравцовском 

сельском поселении, включены в расчет средств финансовой потребности, необходимой для 

реализации производственных программ организаций коммунального комплекса, на период 

регулирования 2017-2025 годов. Основным источником финансирования является бюджет 

Буравцовского сельского поселения. Так же предусматривается участие районного и 

областного бюджета от затрат и средств  на реализацию мероприятий.  

В целом затраты предусматривают:  

1. на строительство  капитальный ремонт шахтных колодцев -100 000 рублей 

в. числе: 

1.1. строительство шахтного колодца д.Бегичево – 50000  рублей 

 1.2. строительство шахтного колодца д.Бегичево – 50000 рублей 

            2. Установка глубинных насосов  4шт   - 120000  руб. 
Ожидаемые результаты 

          Реализация мероприятий по повышению эффективности предоставления услуг в 

сфере водоснабжения позволит достичь следующих результатов: 

   1. Социальные результаты – обеспечение надежности системы водоснабжения, 

улучшение качества питьевой воды, повышение комфортности проживания. 

   2. Технологические результаты – снижение потерь воды, снижение количества 

технологических отказов.  

          Главной целью реализации мероприятий программы по водоснабжению должно 

стать обеспечение населения поселения питьевой водой нормативного качества и в 

достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья людей. 

 

                       5. Комплексное развитие системы утилизации (захоронения) ТБО 

 

Приоритет в регулировании деятельности по обращению с отходами производства и 

потребления принадлежит Федеральному Закону от 24 июня 1998 г. № 89 «Об отходах 

производства и потребления», который определяет правовые основы обращения с отходами 

производства и потребления на территории РФ». 

Источниками образования твердых бытовых и приравненных к ним отходов являются:  

-   население,  

- учреждения и предприятия общественного назначения  осуществляющие свою 

деятельность на территории Буравцовского сельского поселения.  

Потребителями данной услуги являются: 

- население – проживающие в домах частного сектора. . 

-    юридические лица и индивидуальные предприниматели. 

-    муниципальные учреждения. 

Очистка территорий Буравцовского сельского поселения – одно из важнейших 

мероприятий, направленных на обеспечение экологического и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды. 

Сооружения системы утилизации (захоронения) ТБО.  

Характеристика технологического процесса и техническое состояние 

оборудования 

        Отходы хранятся на площадках временного хранения ТБО складируются на 

грунт с соблюдением условий, обеспечивающих защиту от загрязнения атмосферы, почвы 

прилегающих участков, поверхностных и грунтовых вод, препятствующих распространению 



болезнетворных микроорганизмов. 

Проблемы эксплуатации объектов в разрезе: надежность, качество,  

экологические требования 

           Проблемы эксплуатации земельных участков под размещение ТБО сводится к 

следующим:  

- отсутствует полигон ТБО; 

- существующий в настоящее время земельный участок под размещение ТБО не 

соответствует  экологическим требованиям, кроме того расположен вблизи водного объекта, 

преобладающие ветра имеют направление на населенный пункт со стороны площадки ТБО; 

- не проводится мониторинг состояния окружающей среды в соответствии с 

требованиями природоохранного законодательства; 

- отработанная часть земельных участков под размещение ТБО требует проведения 

рекультивации земель. 

Перечень мероприятий 

         В целях повышения эффективности системы санитарной очистки Буравцовского 

сельского поселения от твердо – бытовых отходов необходимы следующие мероприятия: 

1.  Обеспечить выполнение работ по модернизации существующего земельного 

участка для размещения ТБО.; рекультивация отработанной части действующей площадки 

временного хранения ТБО). 

2.  Оформить в установленном порядке пакет разрешительных документов на 

эксплуатацию земельного участка под размещение ТБО. 

3. Обеспечить контроль за воздействием земельного участка под размещение ТБО на 

состояние окружающей среды.   

           4. Выполнить работы по рекультивации площади земельного участка под размещение 

ТБО с предъявлением государственным контролирующим органам. 

Обеспечение финансовых потребностей на реализацию мероприятия 

           Затраты на реализацию мероприятий программы развития системы утилизации 

(захоронения) ТБО в Буравцовском сельском поселении, определены как затраты на 

проведение всех видов мероприятий по содержанию временной площадки, и на внедрение 

комплекса энергосберегающих мероприятий. Средства на проведение мероприятий по 

повышению эффективности деятельности предприятий, предоставляющих услуги системы 

утилизации (захоронения) ТБО в Буравцовском сельском поселении, включены в расчет 

средств финансовой потребности, необходимой для реализации производственных программ 

организаций коммунального комплекса, на период регулирования 2017-2025 годов.  

Основными источниками финансирования является бюджет Буравцовского сельского 

поселения.  

В целом затраты предусматриваются:  

- на рекультивацию земельного участка под размещение ТБО – 200 тыс. руб.  

 - Обустройство земельного участка под ТБО  -500.тыс. руб. 

                              6. Комплексное развитие систем электроснабжения 

                                                   Объекты электроснабжения.  

Характеристика технологического процесса и техническое состояние оборудования. 

К потребителям электроэнергия поступает по распределительным сетям 10-0,4кВ. 

Данные электроустановки являются собственностью ОАО «МРСК Центр». 

Выполнение технического обслуживания и ремонтов электроустановок осуществляется 

персоналом производственного отделения электрических сетей Эртильского района.  

Следует учесть строительство линий и реконструкцию линий освещения улиц 

населенных  пунктов: 

Администрация Буравцовского сельского поселения Эртильского муниципального 

района Воронежской области 

 

 



Наименование 

населенного 

пункта 

Количество 

проживающи

х 

в населенном 

пункте 

Количество 

улиц в 

населенном 

пункте 

Количество 

улиц в 

населенном 

пункте, не 

имеющих 

освещения 

Общее 

количество 

работающих 

светильников в 

населенном 

пункте 

д.Бегичево      96        2       0 15 

д.Буравцовка    294        3       0 24 

п.Малореченский-2й                   78                     2       0                  11 

п.Семеновский        54                            2       0       4      

п.Садовский      20        1       0  1 

п. Малореченский-1й        10         1        0       0      

ИТОГО 552        55 

 

Проблемы эксплуатации систем в разрезе: надёжность, качество,  

экологическое требование. 

      Основными проблемами состояния электрооборудования распределительных сетей 

Буравцовского сельского поселения  являются: 

- несанкционированная высадка ДКР в охранных зонах ВЛ, 

- несвоевременная организация работ по обрезке или вырубки её в охранных зонах ВЛ, 

которая влияют на надёжность и качество электроэнергии, а также является угрозой 

безопасности населения 

      Учитывая все вышеперечисленные факты, следует отметить, что отключения 

электрооборудования для его ремонта и устранения технологических нарушений, приводят к 

перерывам в подаче электроэнергии потребителям. 

        Приоритетными направлениями развития электроснабжения поселения являются: 

- надёжное электроснабжение потребителей; 

-  внедрение новой техники и энергосберегающих технологий; 

- увеличение протяжённости уличного освещения. 

Обеспечение финансовой потребности на реализацию мероприятия 

 Затраты на реализацию программы развития электроснабжения Буравцовского 

сельского поселения определены как затраты на проведение всех видов ремонтов, 

осуществляемых на объектах коммунальной инфраструктуры и на внедрение комплекса 

энергосберегающих мероприятий.  

Средства на проведение мероприятий по повышению эффективности деятельности 

предприятий, предоставляющих услуги энергоснабжения в Буравцовском сельском 

поселении, включены в расчет средств финансовой потребности, необходимой для 

реализации производственных программ организаций коммунального комплекса, на период 

регулирования 2017-2025 годов. Основными источниками финансирования является бюджет 

Буравцовского сельского поселения, бюджет Эртильского муниципального района, 

областной бюджет.  

В целом затраты предусматриваются на: 

- реконструкция линий уличных освещение  - 200 тыс.руб.; 

- строительство линии уличного освещения - 100 тыс. руб.; 

- оплата за электроэнергию – 1.8  тыс. руб. 

 

                               7. Комплексное развитие системы газоснабжения  

Анализ существующей организации газоснабжения,  

выявление проблем функционирования 

Газоснабжение Буравцовского сельского поселения представляет собой 

разветвленную сеть газопроводов. Газификация поселения началась в 2014 году. 

Протяженность газопроводов составляет  11.6 км. 



Инженерно-технический анализ.  

Основные показатели работы системы газоснабжения 

          Существующая система газоснабжения обеспечивает необходимый уровень 

промышленной безопасности и состоит из: 

газопроводов — 11.6 км., 

ГРП – 1 шт 

ШРП — 4 шт. 

          Газораспределительная система обладает необходимым уровнем энергоэффективности 

и уровнем безопасности газоснабжения и газопотребления. 

         Газопроводы эксплуатируются с 2014 года. 

 

Обеспечение финансовых потребностей на реализацию мероприятий 

          Затраты на реализацию мероприятий по услуге газоснабжения не предусматриваются. 
 

 

 

 

 

 


